ПРОТОКОЛ № 14

заседания Проектного комитета
Находкинского городского округа

08 августа 2024 года 16:00 ч.

Заместитель председателя - заместитель главы администрации Находкинского

городского округа JI.A. Якименко

Присутствовали: 13 человек (Приложение №1).

1. О реализации мероприятий Долгосрочного плана социально-
экономического развития Находкинского городского округа на период до 2030
года по разделам «Транспорт и Логистика».___________________________________

1.1. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А. о

реализации мероприятий Долгосрочного плана социально-экономического развития

Находкинского городского округа на период до 2030 года (далее ДКП) по разделу

«Транспорт и Логистика» (доклад прилагается). .

1.2. Принять к сведению информацию начальника отдела капитального

строительства, ремонта и технического контроля Дальневосточного бассейнового

филиала ФГУП «Росморпорт» Демина О. Г. о ходе реализации мероприятия

«Реконструкция пассажирского причала № 19», подготовке , документации на

проведение закупочных процедур, сроках проведения работ и перспективах

дальнейшего использования причала для пассажирских перевозок.

1.3. Управлению благоустройства администрации Находкинского городского

округа (Сазонтова И. П.), директору МКУ «Управление капитального строительства»

(Устинов А.И.) по мероприятиям «Приведение улично-дорожной сети НГО» и

«Реконструкция улично-дорожной сети НГО» направить в управление экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа копии заявок на

выделение финансирования в рамках государственной программы Приморского края

«Развитие транспортного комплекса Приморского края» и адресной инвестиционной

программы Приморского края, с целью направления информации в министерство

экономического развития Приморского края в срок 14.08.2024.

1.4. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А. о

реализации мероприятий Долгосрочного плана социально-экономического развития

Находкинского городского округа на период до 2030 года (далее ДКП) по разделам

«Экология» и «Комфортная городская среда».

1.5. Директору МКУ «Управление капитального строительства» (Устинов

А.И.) по мероприятиям:

- «Инженерная защита территорий и объектов (берегоукрепление) р. Каменка»

и «Благоустройство территории, прилегающей к р. Каменка» доработать дорожные

карты по реализации данных мероприятий и согласовать их с профильными

министерствами Приморского края в срок до 19.08.2024;

- провести рабочую встречу с представителями агентства по гидротехническим

сооружениям, мелиорации и гидрологии Приморского края и подготовить

информацию о результатах проведенной встречи в срок до 19.08.2024;

- «Благоустройство территории, прилегающей к озеру Лебяжье» доработать

дорожную карту и подготовить информацию о планируемой реализации

мероприятия, возникающих проблемных вопросах и их решении в срок до

19.08.2024;

- определить перечень видов работ, которые планируется осуществлять для

реализации вышеуказанных мероприятий ДКП НГО, согласовав их с профильными

министерствами Приморского края в срок до 05.09.2024;

- организовать совещание по вопросу дальнейших действий ответственных

отраслевых (функциональных) органов администрации Находкинского городского

округа и определении проблемных вопросов, возникающих при реализации

вышеуказанных мероприятий ДКП НГО в срок до 05.09.2024.

- организовать совещание с приглашением первого заместителя директора

департамента поддержки реализации территориальных проектов ФАНУ

«Востокгосплан» Митькиной И. В., профильных федеральных и региональных

органов исполнительной власти для рассмотрения проблемных вопросов,

возникающих при реализации вышеуказанных мероприятий ДКП НГО в срок до

29.09.2024.

1.6. Управлению экономики и инвестиций администрации Находкинского

городского округа (Петрошенко К. А.) подготовить график заседаний Проектного

комитета Находкинского городского округа на сентябрь 2024 по вопросу реализации

мероприятий ДКП НГО, согласовав его с министерством экономического развития

Приморского края в срок до 16.08.2024.

1.7. Заместителю главы администрации Находкинского городского округа -

начальнику управления образования (Мухамадиева Е.А.); заместителю главы

администрации Находкинского городского округа (Агрицкая Н. Г.); заместителю

главы администрации Находкинского городского округа - начальнику управления

жилищно-коммунального хозяйства администрации Находкинского городского

округа (Шевченко А.В.); заместителю главы администрации Находкинского

городского округа (Браташ Д.М.); начальнику управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа (Минкевич О. С.); начальнику управления благоустройства администрации

Находкинского городского округа (Сазонтова И. П.); начальнику управления по

физической культуре, спорту и делам молодежи администрации Находкинского

городского округа (Арапов О. В.); начальнику управления культуры администрации

Находкинского городского округа (Ольшевская Т. В.); директору МКУ «Управление

капитального строительства» (Устинов А.И.); директору МКУ «Управление

городским хозяйством» (Рой К. Е.):

- определить приоритетность каждого мероприятия ДКП НГО по курируемым

направлениям и направить информацию в управление экономики и инвестиций

администрации Находкинского городского округа в срок до 20.08.2024;

- подготовить проблемные вопросы, связанные с реализацией мероприятий

ДКП НГО для обсуждения с ФАНУ «Востокгосплан», федеральными и

региональными органами исполнительной власти и направить в управление

экономики и инвестиций администрации Находкинского городского округа в срок до

20.08.2024;

- подготовить предложения о внесении изменений в ДКП НГО с подробным

обоснованием необходимости изменений по каждому мероприятию и направить в

управление экономики и инвестиций администрации Находкинского городского

округа в срок до 20.08.2024.

- запросить информацию от профильных министерств Приморского края о

поданных заявках на бюджетную комиссию Приморского края по мероприятиям ДКП

НГО и направить в финансовое управление и управление экономики и инвестиций

администрации Находкинского городского округа в срок до 20.08.2024.

4

2. Об актуализации сведений в информационной системе ИСУП. ____________

2.1. Принять к сведению информацию начальника управления экономики и

инвестиций администрации Находкинского городского округа Петрошенко К.А.

о внесении и своевременной актуализации сведений в системе ИСУП по объектам в

разделах «Транспорт и Логистика» и Комфортная городская среда» ДКП НГО.

2.2. Заместителю главы администрации Находкинского городского округа -

начальнику управления образования (Мухамадиева Е.А.); заместителю главы

администрации Находкинского городского округа (Агрицкая Н. Г.); заместителю

главы администрации Находкинского городского округа - начальнику управления

жилищно-коммунального хозяйства администрации Находкинского городского

округа (Шевченко А.В.); заместителю главы администрации Находкинского

городского округа (Браташ Д.М.); начальнику управления потребительского рынка,

предпринимательства и развития туризма администрации Находкинского городского

округа (Минкевич О. С.); начальнику управления благоустройства администрации

Находкинского городского округа (Сазонтова И. П.); начальнику управления по

физической культуре, спорту и делам молодежи администрации Находкинского

городского округа (Арапов О. В.); начальнику управления культуры администрации

Находкинского городского округа (Ольшевская Т. В.); директору МКУ «Управление

капитального строительства» (Устинов А.И.); директору МКУ «Управление

городским хозяйством» (Рой К. Е.), ответственным за реализацию мероприятий ДКП

НГО доработать и проверить корректность внесенных сведений по контрольным

точкам по каждому объекту в системе ИСУП в срок до 09.08.2024.

Заместитель главы администрации
Находкинского городского округа JI.А. Якименко

Секретарь Т. А. Рыбакова

СПИСОК

участников заседания Проектного комитета
Находкинского городского округа

08.08.2024 16:00

1. ЯКИМЕНКО
Лариса Александровна

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа, председатель Проектного
комитета;

РЫБАКОВА
Татьяна Анатольевна

Члены Проектного комитета:

МИТРОФАНОВА
Екатерина Вадимовна

начальник отдела экономики и инвестиции
управления экономики и инвестиций
администрации Находкинского городского округа.

заместитель министра экономического развития
Приморского края;

4. ЩИТОВ
Денис Андреевич

заместитель министра строительства Приморского
края;

БРАТАН! Денис
Михайлович

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа;

6. ШЕВЧЕНКО
Антон Владимирович

7. ВИЛАНД
Анастасия
Владимировна

8. МИЛЬЧЕНКО
Александр Иванович

9. ВОРОНИНА
Александра
Анатольевна

10. ПЕТРОШЕНКО
Кристина Алексеевна

11. САЗОНТОВА
Ирина Петровна

12. УСТИНОВ
Алексей Иванович

13. МАКОВСКАЯ
Елена Валерьевна

заместитель главы администрации Находкинского
городского округа - начальник управления
жилищно-коммунального хозяйства
администрации Находкинского городского округа;

заместитель начальника отдела инвестиционной
политики министерства экономического развития
Приморского края;
депутат по пятимандатному избирательному
округу №2 Думы Находкинского городского
округа;
начальника финансового управления
администрации Находкинского городского округа;

начальник управления экономики и инвестиций
администрации Находкинского городского округа;
начальник управления благоустройства
администрации Находкинского городского округа;

директор МКУ «Управление капитального
строительства»
начальник отдела по сопровождению проектных
работ МКУ «Управление капитального
строительства»

Информация Петрошенко К. А.

к заседанию Проектного комитета 08.08.2024г.

ВОПРОС № 1

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.07.2023

№2058-р утвержден Долгосрочный план социально-экономического развития

Находкинского городского округа на период до 2030 года.

В рамках данного Плана предусмотрена реализация объектов комфортной

городской среды

п. 46 Выполнение инженерных изысканий, подготовка проектной

документации и благоустройство территории, прилегающей к р. Каменке

(2026-2030) 315,0 млн. руб.

2026-5,0 млн. руб.; 2027-10,0 млн. руб. 2028-100,0 млн. руб. 2029-100,0 млн.

руб. 2030-100,0 млн. руб.

По данному мероприятию разработан план мероприятий (дорожная карта),

которая будет направлена на согласование в профильные министерства

Правительства ПК.

п. 60 Выполнение инженерных изысканий, подготовка проектной

документации и выполнение работ по инженерной защите территорий и

объектов от негативного воздействия вод р. Каменки (2025-2030) 1025,0 млн.

руб.

2025-5,0 млн. руб.; 2026-20,0 млн. руб.; 2027-250,0 млн. руб.; 2028-250,0 млн.

руб.; 2029-250,0 млн. руб.; 2030-250,0 млн. руб.

По данному мероприятию разработан план мероприятий (дорожная карта),

которая будет направлена на согласование в профильные министерства

Правительства ПК. В настоящее время проводится обследование территории,

включающее сбор данных о проблемах и состоянии водного объекта, ожидаемые

результаты проводимых мероприятий и их экономическая эффективность.

п. 47 Выполнение инженерных изысканий, подготовка проектной

документации и благоустройство территории, прилегающей к озеру Лебяжье

(2026-2030) 1205,5 млн. руб.

2026-5,5 млн. руб.; 2027 -  6,0 млн. руб.; 2028 -  6,0 млн. руб.; 2029 -  6,0 млн.

руб.; 2030 -  6,0 млн. руб.

По данному мероприятию разработан план мероприятий (дорожная карта),

которая будет направлена на согласование в профильные министерства

Правительства ПК.

Объекты транспорта и логистики

п. 57 Приведение улично-дорожной сети Находкинского городского

округа в соответствие с нормативными требованиями к транспортно

эксплуатационному состоянию (2023-2030) 1568,0 млн. руб.

На 2024 г. Планом ДКП предусмотрено 200,0 млн. руб.

Обеспечено финансирование мероприятия в сумме 125,7 млн. руб., в том

числе из краевого бюджета 121,9 млн. руб. и из МБ - 3,8 млн. руб.

Недофинансирование в текущем году составило 74,3 млн. руб.

В настоящее время проводится ремонт участков дорог -  по Находкинскому

проспекту, по ул. Рыбацкая, по ул. Горького, по ул. 1-я Заводская в мкр. Ливадия,

по Приморскому проспекту в мкр. Врангель, по ул. Луговая и ул. Ливадийская в

мкр. Ливадия, по ул. Строительная, Находкинский проспект.

Заявка на предоставление субсидии в 2025 г. направлена 01.07.2024 в

Министерство транспорта и дорожного хозяйства ПК на сумму 1 916,6 млн. руб.

Учитывая, что такая потребность в разы превышает суммы, выделяемые из

средств дорожного фонда Приморского края, в целях поддержания

эксплуатационного состояния автомобильных дорог, в Министерство

экономического развития ПК администрацией НГО направлена минимальная

потребность на ремонт дорог в 2025-2026 гг. в размере 1 062,0 млн. руб. для

включения данного мероприятия в перечень Предложений по перераспределению

и корректировке объемов финансирования по мероприятиям Плана социального

развития центров экономического роста Приморского края. Мероприятие в

Перечень предложений от Приморского края не попало.

п. 58 Реконструкция улично-дорожной сети Находкинского городского

округа (2024-2030) 749,0 млн. руб.

Мероприятие в 2024 г. не обеспечено финансированием в размере 149,0 млн.

руб.

Подано предложение в Министерство транспорта и дорожного хозяйства ПК

на включение в Адресную инвестиционную программу ПК на 2025-2027 гг

6 объектов, в том числе СМР на 2 объекта в сумме 1 088, 4 млн. руб. (2025 -  255,0;

2026 -  389,0; 2027 -  444,4) и ПСД / ПИР 5 объектов в сумме 17,5 млн. руб. (2025

7,3, 2026-10,2)

Потребность на реконструкцию дорог в 2025-2027 гг. в размере 1 653,7 млн.

руб. по 7 объектам была направлена в Министерство экономического развития ПК

для включения в перечень Предложений по перераспределению и корректировке

объемов финансирования по мероприятиям Плана социального развития центров

экономического роста Приморского края были направлены. Мероприятие в

Перечень предложений от Приморского края не попало.

п. 59 Реконструкция пассажирского причала № 19 в морском порту

Находка с проведением дноуглубительных работ (2023-2025) 218,0 млн. руб.

Мероприятие будет реализовано в 2025-2026 гг. за счет средств ФГУП

«Росморпорт». Объем инвестиций составляет 210,0 млн. руб.

Дальневосточным бассейновым филиалом ФГУП «Росморпорт» получено
положительное заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» от 16.03.2023
№ 25-1-1-3-012406-2023 по оценке соответствия результатов инженерных
изысканий требованиям технических регламентов, оценке соответствия проектной
документации установленным требованиям, проверке достоверности определения
сметной стоимости объекта.

Ранее проектная документация по данному объекту получила положительное
заключение государственной экологической экспертизы № 25-1-01-1-07-0086-22,
утвержденное приказом Росприроднадзора от 22.09.2022 № 414-О.

Необходимость реконструкции обусловлена следующими факторами:
неудовлетворительное техническое состояние отдельной части причала длиной 58
м, создание безопасных условий для отстоя дноуглубительного флота филиала и
принятие местных пассажирских судов.

В рамках реализации проекта предусматривается:
-  устройство проектируемой вертикальной стенки из шпунта в виде

заанкеренного больверка на участке № 1 протяженностью 58 м;
-  прокладка инженерных сетей;
-  удлинение существующего выпуска ливневой канализации;
-  покрытие территории причала;
-  устройство системы дождевой канализации с локальными очистными

сооружениями дождевого стока для очистки поверхностных (дождевых,
талых и поливочных) вод с территории причала;

-  дноуглубление до проектной отметки дна до -9,35 м.

ВОПРОС № 2

В целях мониторинга реализации мероприятий Долгосрочных планов

Дальнего Востока, Минвостокразвитием РФ внедрена информационная система

«Система управления, мониторинга и анализа реализации долгосрочных планов

комплексного социально -  экономического развития городов Дальнего Востока»

(ИСУП).

Ответственным исполнителям для внесения данных в Систему ИСУП были

предоставлены пароли Минвостокразвитием.

На сегодняшний день исходные данные по всем мероприятиям в Систему

ИСУП внесены.

Напоминаем о том, что необходимо на постоянной основе актуализировать

информацию, подкреплять документы и отслеживать отсутствие красных

контрольных точек по мероприятиям.

Минвостокразвития РФ на постоянной основе осуществляет анализ по

качеству заполнения в Системе ИСУП (светофор). Данная информация

направляется во все уровни власти.